
Ano VIII - Número: MCLXIX de 22 de Março de 2023

DATA: 22/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIÇOSA DO CEARÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 22/03/2023 10:09:13

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1203

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1169/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 18/2023 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NA 

APLICAÇÃO DA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

VIÇOSA DO CEARÁ.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 318/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSESSORIA E 

ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ESCOLAR, DESTINADOS A MELHORIA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

ESCOLAR, COM LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO EDUCACIONAL E PLANEJAMENTO PEDAGÓGICO E 

ADMINISTRATIVO (SOFTWARE)..

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 17/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

GASES MEDICINAIS, VÁLVULAS REGULADORAS E CILINDROS.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 11/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS, VÁLVULAS REGULADORAS E CILINDROS.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS, VÁLVULAS REGULADORAS E CILINDROS. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 22/03/2023 10:09:13 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1203

2/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1169/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL(VIÇOSA PREV) - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 18/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Comissão de Licitação comunica que 
no próximo dia 10 de abril de 2023, às 14:00h , estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 
01/2023-RPPSV, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NA APLICAÇÃO 
DA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA 
DO CEARÁ. O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: 
licitacoes.tce.ce.gov.br/ , www.vicosa.ce.gov.br/ . e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José 
Joaquim de Carvalho, 473, Centro, Viçosa do Ceará/CE, em 21 de março de 2023. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 318/2023

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
2º CONTRATO Nº 23032101-SEDUC, DECORRENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PREGÃO ELETRONICO N.º 
05/2022-SEDUC/SRP, DO PROCESSO Nº 05/2022 -SEDUC/SRP: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: G&T CONTROLLER LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ESCOLAR, 
DESTINADOS A MELHORIA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESCOLAR, COM LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO 
EDUCACIONAL E PLANEJAMENTO PEDAGÓGICO E ADMINISTRATIVO (SOFTWARE), INCLUINDO 
IMPLANTAÇÃO, INSTALAÇÃO E TREINAMENTO, DEVENDO CONTER INTEGRAÇÃO VIA WEB, FERRAMENTAS 
DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO DE TODO O PROCESSO DE GESTÃO EDUCACIONAL, COMPREENDENDO 
OS DISCENTES, DOCENTES, CORPO TÉCNICO -ADMINISTRATIVOS, GESTORES E EQUIPE TÉCNICA DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, COM SUPORTE ONLINE E PRESENCIAL. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
MESES. VALOR GLOBAL: R$ 598.500,00 (QUINHENTOS E NOVENTA E OITO MIL E QUINHENTOS REAIS) 
ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ CLÁUDIO FALCÃO NOBRE. ASSINA PELA CONTRATANTE: WILLIA MARIA 
OLIVEIRA DE ANDRADE. VIÇOSA DO CEARÁ, 21 DE MARÇO DE 2023. WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 17/2023

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 -SESA/SRP. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS, VÁLVULAS REGULADORAS E 
CILINDROS. VENCEDORES: PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
09.485.574/0001-71, COM VALOR TOTAL DE R$ 95.327,50 (NOVENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E VINTE SETE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); E RAMON LEONCIO BARROS DE VASCONCELOS ME, INSCRITA NO CNPJ 
SOB O Nº 28.954.946/0001-06, COM VALOR TOTAL DE R$ 1.132.600,00 (UM MILHÃO, CENTO E TRINTA E DOIS 
MIL E SEISCENTOS REAIS); PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DE R$ 1.227.927,50 (UM MILHÃO, DUZENTOS E 
VINTE SETE MIL, NOVECENTOS E VINTE SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). ATENDIDAS TODAS AS 
EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. ADRIANO ROCHA DA SILVA –
SECRETÁRIO DE SAÚDE. DATA: 20 DE MARÇO DE 2023.

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 11/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01.04/2023-SESA/SRP. PROCESSO Nº 04/2023 -SESA/SRP –
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 -SESA/SRP ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ –
SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GASES MEDICINAIS, VÁLVULAS REGULADORAS E CILINDROS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 10.520, DE 17 
DE JULHO DE 2002, DECRETO Nº 3.555, DE 08 DE AGOSTO DE 2000, E A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 
1993, E SUAS ALTERAÇÕES. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 -SESA/SRP. 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA., INSCRITA 
NO CNPJ SOB O Nº 09.485.574/0001 -71. VALOR TOTAL ORÇADO: R$ 95.327,50 (NOVENTA E CINCO MIL, 
TREZENTOS E VINTE SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A 
PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA. FORO: COMARCA DE VIÇOSA DO CEARÁ-CEARÁ. DATA DA 
ASSINATURA: 21 DE MARÇO DE 2023. SIGNATÁRIOS: ÓRGÃO GERENCIADOR: ADRIANO ROCHA DA SILVA –
SECRETÁRIO DE SAÚDE. CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA DA SILVA – SECRETÁRIO DE SAÚDE. PUBLIQUE -
SE VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 21 DE MARÇO DE 2023.

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02.04/2023-SESA/SRP. PROCESSO Nº 04/2023 -SESA/SRP –
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 -SESA/SRP ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ –
SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GASES MEDICINAIS, VÁLVULAS REGULADORAS E CILINDROS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 10.520, DE 17 
DE JULHO DE 2002, DECRETO Nº 3.555, DE 08 DE AGOSTO DE 2000, E A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 22/03/2023 10:09:13 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1203

3/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1169/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

1993, E SUAS ALTERAÇÕES. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 -SESA/SRP. 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: RAMON LEONCIO BARROS DE VASCONCELOS ME, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 28.954.946/0001-06. VALOR TOTAL ORÇADO: R$ 1.132.600,00 (UM MILHÃO, 
CENTO E TRINTA E DOIS MIL E SEISCENTOS REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA 
DATA DE SUA ASSINATURA. FORO: COMARCA DE VIÇOSA DO CEARÁ-CEARÁ. DATA DA ASSINATURA: 21 DE 
MARÇO DE 2023. SIGNATÁRIOS: ÓRGÃO GERENCIADOR: ADRIANO ROCHA DA SILVA – SECRETÁRIO DE 
SAÚDE. CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA DA SILVA – SECRETÁRIO DE SAÚDE. PUBLIQUE -SE VIÇOSA DO 
CEARÁ - CE, 21 DE MARÇO DE 2023. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 22/03/2023 10:09:13 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1203

4/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1169/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 22/03/2023 10:09:13 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1203

5/5www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2023-03-22T10:09:16+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1169/2023 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




